
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE TRA COMUNE DI VALENZA E 
ORGANIZZAZIONE EUROPEA VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI DI 
PROTEZIONE CIVILE –
ATTIVITA’ DI PROTEZIONE CIVILE ANNI 2022
CONCESSIONE IN COMODATO A TITOLO GRATUITO LOCALI E 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ss

 Assente giustificato l’Assessore 

Il Presidente MAURIZIO ODDONE
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

 

         

L’anno duemilaventidue il giorno 

nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la G

Comunale, nelle persone dei Signori

 

ODDONE MAURIZIO 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE
MERLINO LUCA - ASSESSORE
PATRUCCO PAOLO - 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

RINNOVO CONVENZIONE TRA COMUNE DI VALENZA E 
ORGANIZZAZIONE EUROPEA VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI DI 

– DISTACCAMENTO DI VALENZA O.D.V. PER 
PROTEZIONE CIVILE ANNI 2022-2023 

CONCESSIONE IN COMODATO A TITOLO GRATUITO LOCALI E 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE 

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

Assente giustificato l’Assessore Rossella Gatti. 

MAURIZIO ODDONE, constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

     Anno    2022    N. 12 

iorno otto del mese di febbraio alle ore 

nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la G

Signori:  

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
VICE SINDACO 

ASSESSORE 
ASSESSORE 

 ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presenze 

___X____
___X____ 
_______         
___X____
___X____
___X____ 

_________
_________
___
____
_________
_________
____

 

Comune di Valenza 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

RINNOVO CONVENZIONE TRA COMUNE DI VALENZA E 
ORGANIZZAZIONE EUROPEA VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI DI 

DISTACCAMENTO DI VALENZA O.D.V. PER 
2023 – RINNOVO 

CONCESSIONE IN COMODATO A TITOLO GRATUITO LOCALI E 

Paola Crescenzi. 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

alle ore 13:15 in Valenza, 

nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta 

Assenze 

_________
_________
____X____ 
_________
_________
_________
_____ 



Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, in fase istruttoria, ai sensi dell’art. 
49 comma 1 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i seguenti pareri: 

 

In ordine alla regolarità tecnica: 

Parere: Favorevole 

Il Dirigente dei Settori III e IV: Ing. Maurizio Fasciolo   F.to Maurizio Fasciolo 

In ordine alla regolarità contabile: 

Parere: Favorevole 

Il Dirigente del II Settore: Dott.ssa Lorenza Monocchio   F.to Lorenza Monocchio 

 

Relaziona l’oggetto il Sindaco 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

 con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 340-2001005136/2001 della Provincia di 
Alessandria, il Comune di Valenza è stato individuato quale sede del Centro Operativo 
Misto (C.O.M.) n. 4 per la gestione delle emergenze operative relative alle attività di 
Protezione Civile; 

 al Comune di Valenza compete la responsabilità di gestione delle emergenze nel territorio 
dei Comuni  compresi nel C.O.M. n. 4 (Valenza, Castelletto Monferrato, Pecetto di Valenza, 
San Salvatore Monferrato); 

 nell’ambito delle attività di prevenzione e di sorveglianza del territorio questo Comune si è 
avvalso dell’attività dell’Organizzazione Europea Vigili del Fuoco Volontari di Protezione 
Civile – distaccamento di Valenza o.d.v., associazione di volontariato senza scopo di lucro, 
costituita in data 17/11/1998, operante sul territorio comunale nell’ambito delle attività 
sopra indicate; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 19/01/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata rinnovata la Convenzione tra questo Comune e l’Organizzazione Europea Vigili del 
Fuoco Volontari di Protezione Civile – distaccamento di Valenza o.d.v. per attività legate 
alla sorveglianza del territorio ed alle emergenze di Protezione Civile per il periodo 
01/01/2021 – 31/12/2021; 

 

CONSIDERATO che con Decreto Legislativo n. 1 del 02/01/2018 è stato approvato il nuovo Codice 
della Protezione Civile e che con Deliberazione della Giunta Regionale 30/07/2018, n. 59-7320 è 
stato approvato il nuovo disciplinare relativo al sistema di allertamento; 

RITENUTO necessario assicurare la continuità del servizio svolto dalla citata Organizzazione di 
Volontariato, rinnovando per il biennio 2022-2023, la Convenzione tra il Comune di Valenza e 



l’Organizzazione Europea Vigili del Fuoco Volontari di Protezione Civile – distaccamento di Valenza 
o.d.v., mantenendo invariati gli stessi contenuti operativi; 

VISTO lo schema di convenzione, costituita dalla premessa e da 13 articoli, che si allega sub a) al 
presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO altresì necessario, in relazione alle finalità civiche, no profit, solidaristiche e di utilità 
sociale e alle attività di Protezione Civile, quali la previsione e la prevenzione di ipotesi di rischio, il 
soccorso delle popolazioni sinistrate ed il superamento dell’emergenze dell’Organizzazione 
Europea Vigili del Fuoco Volontari di Protezione Civile – distaccamento di Valenza o.d.v., rinnovare 
la concessione del comodato a titolo gratuito, fino alla scadenza della convenzione, dei locali già in 
parte da essa utilizzati a seguito della nota prot. 23362 del 22/09/2011 assegnando inoltre due 
locali, siti sempre in Valenza, vicolo del Castello, 5, meglio descritti in convenzione, a compenso 
delle ex celle frigo del corpo centrale macello, di cui alla suddetta nota prot. 23362 del 
22/09/2011, che non sono mai stati in disponibilità dell’Organizzazione Volontari stessa; 
 

PRECISATO che, si è valutato di ricomprendere nel rimborso forfettario stabilito per il servizio, 
anche il costo dei materiali che l’Organizzazione utilizza ordinariamente per gli interventi, 
riconoscendo, per il servizio di che trattasi, un importo di € 15.000,00 annui, alle quali va detratto 
il rimborso forfettario di euro 1.000,00 per le utenze degli immobili di cui al punto precedente;     

FATTO RILEVARE che la somma suindicata a carico di questo Ente, verrà impegnata con successivo 
provvedimento dirigenziale; 

VISTI i pareri favorevoli rilasciati dai dirigenti dei settori competenti in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

 

DELIBERA 
 

1.  Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
che qui si intende integralmente trascritta. 
 

2.  Di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Valenza e l’Organizzazione Europea 
Vigili del Fuoco Volontari di Protezione Civile – distaccamento di Valenza o.d.v., relativa alla 
regolamentazione delle attività legate alla sorveglianza del territorio ed alle emergenze di 
Protezione Civile per il biennio 2022-2023, costituita dalla premessa e da 13 articoli, che si 
allega sub a) al presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale. 

 

3. Di rinnovare la concessione in comodato a titolo gratuito, in relazione alle finalità indicate in 
narrativa, all’Organizzazione Europea Vigili del Fuoco Volontari di Protezione Civile – 
distaccamento di Valenza o.d.v., fino alla scadenza della convenzione, dei locali già in parte da 
essa utilizzati a seguito della nota prot. 23362 del 22/09/2011 assegnando inoltre due locali, 



siti sempre in Valenza, vicolo del Castello nr. 5, a compenso delle ex celle frigo del corpo 
centrale macello, che non sono mai stati in disponibilità dell’Organizzazione Volontari stessa. 

 

4.  Di dare atto che con successivo provvedimento dirigenziale sarà assunto il relativo impegno di 
spesa. 

 

5.  Di delegare il Dirigente competente all’adozione degli eventuali provvedimenti consequenziali  
alla presente deliberazione. 

 

6.  Di dare atto che il presente provvedimento sarà inviato per debita conoscenza ai competenti 
settori della Regione Piemonte, della Provincia di Alessandria, alla Prefettura di Alessandria, 
all’Ufficio Ragioneria, al Comando di Polizia Locale ed all’Organizzazione Europea dei Vigili del 
Fuoco Volontari di Valenza. 

 

Di dichiarare, con votazione unanime separatamente espressa, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di non 
determinare soluzioni di continuità dell’attività relativa alla gestione delle emergenze operative 
nell’ambito della Protezione Civile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

Approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
 F.TO MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 09.02.2022 per gg. 15. 
 
Valenza, 09.02.2022 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


